Протокол

отчетной конференции первичной профсоюзной организации
Института астрономии РАН (ППО УРАН ИНАСАН) и конференции трудового коллектива
26 января 2016 года

Сотрудников института – 141 (членов профсоюза 76)

Избрано делегатов – 50 (в том числе членов профсоюза 35)
Присутствуют – 42 (в том числе членов профсоюза 30)

Повестка дня:
1. Отчет профкома ППО УРАН ИНАСАН о проделанной работе за 2015 г.
2. Финансовый отчет.
3. Отчет ревизионной комиссии.
4. Прием новых членов в профсоюзную организацию ИНАСАН.
5. Принятие нового коллективного договора.
6. Разное

1) О 80-летии Института

2) О создании галереи памяти

3) О VI Съезде Профсоюза работников РАН

4) О повышении отчислений в Центральный Совет Профсоюза работников РАН.
Для ведения отчетной конференции первичной профсоюзной организации (ППО УРАН ИНАСАН) и конференции трудового коллектива избираются председатель и секретарь.
Поступили следующие предложения:

Избрать председателем отчетной конференции ППО УРАН ИНАСАН и конференции трудового коллектива
Самуся Николая Николаевича.
Результаты голосования:
За – единогласно
Избрать секретарем отчетной конференции ППО УРАН ИНАСАН и конференции трудового коллектива
Казаровец Елену Васильевну.
Результаты голосования:
 За – единогласно
Утверждение повестки дня.
Поступило предложение: Прием новых членов в профсоюзную организацию сделать первым пунктом повестки дня.
Результаты голосования:
 За – единогласно

Поступили следующие предложения по регламенту: отчетный доклад – 15 мин., финансовый отчет – 5 мин., отчет ревизионной комиссии – 7 мин., выступления – 3 мин.
Результаты голосования:
 За – единогласно
На голосование ставится предложение: голосование по всем вопросам проводить открыто.
Результаты голосования:
За – единогласно
1. Слушали: Рябчикову Т.А. В профком поступили заявления о приеме в члены профсоюзной организации ИНАСАН от сотрудниц института Ситновой Татьяны Михайловны и Киселевой Светланы Борисовны. Заявления Ситнова Т.М. и Киселева С.Б. подали в мае и июле 2015 г., соответственно, и уже были приняты в члены профсоюза с уплатой членских взносов, соответственно, с 1 июня и 1 августа 2015 г. на заседаниях профкома с последующим утверждением на общем собрании. Перед сегодняшней конференцией в профком подали заявления о приеме в члены нашей профсоюзной организации еще два сотрудника института: Саванов Игорь Спартакович и Топчиева Анастасия Павловна.
Поступили предложения:

1) Утвердить членство в профсоюзе ИНАСАН Ситновой Т.М. с 1 июня 2015 г. и Киселевой С.Б. с 1 августа 2015 г.

Результаты голосования:
За – единогласно

2) Принять в члены профсоюзной организации ИНАСАН Саванова И.С. и Топчиеву А.П. с уплатой членских взносов с 1 февраля 2016 г.
Результаты голосования:
За – единогласно
2. Слушали: Отчет профсоюзного комитета (профкома) ППО УРАН ИНАСАН о проделанной работе за 2015 г.  Докладчик Рябчикова Т.А.

Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 1).
Вопросы.

Бисикало Д.В. Есть ли в ФАНО профсоюзная организация? Остались ли в ведении профсоюза РАН санатории?

Колпаков А.И. В какие инстанции надо обратиться, чтобы отдохнуть в бывшем профсоюзном санатории РАН?
Выступления в прениях.

Бисикало Д.В., Длужневская О.Б., Колпаков А.И. одобрили деятельность профкома.

Поступило предложение: голосование об оценке работы профкома провести после финансового отчета и отчета ревизионной комиссии.
Результаты голосования:
 За – единогласно
3. Слушали: Финансовый отчет профкома за 2015 год. Докладчик Рябчикова Т.А.
Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 2).
4. Слушали: Отчет ревизионной комиссии ППО УРАН ИНАСАН. Докладчик Пахомов Ю.В. Есть протоколы всех заседаний профкома. Расходы производились согласно смете. Финансовая документация в полном порядке, приходно-расходные операции отражены в кассовой книге. Отчисление взносов происходит регулярно через бухгалтерию ИНАСАН. Количество членов профсоюза по профсоюзным билетам соответствует спискам в бухгалтерии. Несколько недостатков прошлого отчетного периода, отмеченных в соответствующем акте ревизионной комиссии, устранены. Есть одно замечание по перечеркнутому расходному ордеру.

Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 3).
Поступили предложения: 1) утвердить отчет ревизионной комиссии.
Результаты голосования:
 За – единогласно

2) утвердить финансовый отчет.
Результаты голосования:
 За – единогласно

3) признать работу профкома удовлетворительной.
Результаты голосования:
 За – единогласно
5. Слушали: Рябчикову Т.А. о новом коллективном договоре ИНАСАН на 2016 – 2018 гг.

В основной текст Договора включены разделы о правах и обязанностях сторон (работника и работодателя), об оплате труда, отдыхе и т.д. В обновленный договор мы должны внести новые правила внутреннего распорядка для работников ИНАСАН. Также, по поручению ФАНО, мы разработали кодекс этики служебного поведения работников ИНАСАН, который войдет в трудовой договор в качестве приложения. Как приложения будут включены положения об охране труда, ПРНД, о стимулирующих надбавках и т.п. В старый текст Договора и Приложений внесены изменения и добавления, исправлены опечатки и синтаксические ошибки. Работа над исправлением ошибок будет закончена в течение нескольких дней.
Выступления в прениях.
Юнгельсон Л.Р. Текст коллективного договора надо еще раз прочитать и исправить ошибки и опечатки.
Поступило предложение: утвердить коллективный договор на 2016–2018 гг. с приложениями.

Результаты голосования:
 За – единогласно

6. Разное.

1) Поступило предложение: создать комиссию по подготовке 80-летнего юбилея Института; поручить ей организацию празднования.

Выдвижение кандидатур: Сачков М.Е., Колпаков А.И., Рябчикова Т.А., Алексашкина Н.В., Вибе Д.З., Топчиева А.П., Платицына О.П., Обоюднов Е.А., Акимкин В.В.
Поступило предложение: голосовать списком.

Результаты голосования:
 За – единогласно
Поступило предложение: утвердить состав комиссии.

Результаты голосования:
 За – единогласно

2) Поступило предложение Рябчиковой Т.А. оформить к 80-летию Института галерею памяти основоположников и создателей нашего института.
Поступило предложение: Инициативу одобрить. Поручить профкому и администрации определить место размещения выставки и собрать инициативную группу для создания галереи.

Результаты голосования:
 За – единогласно

3) Слушали: Рябчикову Т.А. о предстоящем VI съезде Профсоюза работников РАН. Совет МРОПР РАН предложил профсоюзным организациям институтов РАН избрать кандидатов в делегаты на это мероприятие (1 кандидат от 500 членов профсоюза) с последующим выбором делегатов на заседании Совета. Наша организация маленькая, всего 76 членов профсоюза.
Поступило предложение: несмотря на малочисленность профсоюзной организации ИНАСАН, выдвинуть кандидатом в делегаты VI съезда Профсоюза работников РАН председателя профкома ППО УРАН ИНАСАН Рябчикову Татьяну Александровну.
Результаты голосования:
 За – единогласно

4) Слушали: Рябчикову Т.А. о предложениях Председателя Профсоюза работников РАН В.П.Калинушкина об увеличении отчислений в Центральный Совет ПР РАН до 7% и, с учетом увеличения отчислений в ЦС, поднятии на 5 – 7% отчислений в региональные организации.

Также предлагается высказать мнение первичных профсоюзных организаций о необходимости рассмотрения Устава ПР РАН на предстоящем VI съезде Профсоюза работников РАН.
Выступления в прениях.
Бисикало Д.В. Чем успешнее вышестоящие профсоюзные организации будут добиваться повышения заработной платы сотрудников институтов РАН, тем выше естественным образом будут отчисления наверх без увеличения процентов отчислений.
Поступило предложение: Поставить на голосование вопрос о нашем отношении к предложению Председателя ПР РАН Калинушкина В.П. об увеличении отчислений в Центральный Совет Профсоюза работников РАН до 7%.

Результаты голосования:
 Против – единогласно
Поступило предложение: Не менять Устав ПР РАН на предстоящем VI съезде Профсоюза работников РАН.
Результаты голосования:
 За – единогласно

Председатель отчетной профсоюзной конференции ППО

УРАН ИНАСАН и конференции трудового коллектива

Н.Н. Самусь
Секретарь отчетной профсоюзной конференции ППО

УРАН ИНАСАН и конференции трудового коллектива

Е.В. Казаровец